
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 250 del 25.09.2007. 
Oggetto : Nomina Commissione giudicatrice appalto affidamento incarico 
professionale per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori di costruzione del Nuovo Porto Commerciale. 
 

IL DIRIGENTE  

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che: 

 Con determinazione dirigenziale n.183 del 02/07/2007 del Settore LL.PP. è stato 

approvato il capitolato d’oneri ed il disciplinare di gara per l’affidamento 

dell’incarico professionale per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione per quanto concerne l’appalto dei lavori di costruzione del 

nuovo Porto Commerciale; 

 Con determinazione dirigenziale n.36 del 19/07/2007 del Settore Demografia-

Appalti e Contratti è stata indetta la procedura di gara di che trattasi; 

 Il bando di gara è stato pubblicato nei modi di legge dal 26/07/2007 al 19/09/2007; 

 Il sistema di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 Si rende conseguentemente necessario nominare la Commissione giudicatrice; 

 L’art.84 del vigente Codice dei Contratti prevede che la Commissione sia composta 

da un numero dispari di componenti in numero massimo di 5 (cinque), esperti nello 

specifico settore; lo stesso articolo, nei commi successivi, prevede che la 

Commissione sia presieduta da un Dirigente della stazione appaltante e che i 

Commissari diversi dal Presidente siano selezionati tra i funzionari della stazione 

appaltante e solo in caso di carenza di professionalità specifiche interne si debba 

ricorrere a Commissari esterni; 

 L’art.30 del Regolamento Comunale dei Contratti, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n.199/2001, prevede che la Commissione sia composta 

da tre Commissari dei quali uno, di diritto, nella persona di Dirigente del Settore 

proponente in qualità di Presidente; 

Tutto ciò premesso: 



Ritenuto nominare i seguenti componenti della Commissione per l’affidamento 

dell’incarico professionale per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione per quanto concerne l’appalto dei lavori di costruzione del nuovo 

Porto Commerciale: 

 Ing. Rocco Altomare – Dirigente Settore Territorio; 

 Arch. Lazzaro Pappagallo – Funzionario del Settore Territorio; 

 Dott. Enzo Tangari – Dirigente Settore Demografia-Appalti e Contratti con 

funzioni di Segretario Verbalizzante; 

Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000;  

Visto il vigente Codice dei Contratti, approvato con D.L.vo n.163/2006 e ss.mm.; 

Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa:  

1. Nominare la Commissione giudicatrice per l’appalto di che trattasi come di 

seguito riportato: 

 Ing. Enzo Balducci  - Dirigente Settore LL.PP. – Presidente; 

 Ing. Rocco Altomare – Dirigente Settore Territorio - Componente; 

 Arch. Lazzaro Pappagallo – Funzionario del Settore Territorio- Componente; 

 Dott. Enzo Tangari – Dirigente Settore Demografia-Appalti e Contratti con 

funzioni di Segretario Verbalizzante; 

2. Dare atto che responsabile del procedimento è lo scrivente ing. Enzo Balducci; 

3. Dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Settore LL.PP., al 

Settore Demografia-Appalti e Contratti ed al Responsabile del procedimento. 

 


